
SETTORE AMBIENTE E ATTIVITA' PRODUTTIVE
UFFICIO BONIFICHE E AIA 

DETERMINAZIONE
N. 839 del 19/10/2022 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  INTEGRATA  AMBIENTALE  "IMPIANTO  DI  TRATTAMENTO  A  DIGESTIONE 
ANAEROBICA DI SOTTOPRODOTTI DI ORIGINE ANIMALE PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA E COMPOST DI 
QUALITA' - BS GREEN SRL" - LOCALITÀ "GENNA CRABILE" - COMUNE SAN NICOLÒ D'ARCIDANO. CATEGORIA 
IPPC 6.5

IL DIRIGENTE
VISTA l’istanza  di  autorizzazione  integrata  ambientale  (di  seguito  AIA),  pervenuta  agli  atti  di  questa  

Provincia in data 19/12/2021 con prot. n. 22108, presentata dal Sig. Andrea Massidda in qualità di 
rappresentante legale (di seguito Gestore) della Società  BS Green -Srl e Gestore dell’impianto di  
trattamento a digestione anaerobica di sottoprodotti di origine animale per la produzione di energia  
e compost di qualità –”,  con sede  operativa in  Località “Genna Crabile” -  Comune San Nicolò  
D’Arcidano - Installazione IPPC di cui al punto “6.5. Lo smaltimento o il riciclaggio di carcasse o di 
residui di animali con una capacità di trattamento di oltre 10 Mg al giorno” – dell’Allegato VIII alla 
parte seconda del D.Lgs. 152/06 ss.mm.ii. 

VISTA la propria nota prot. n. 1191 del 25/01/2022 con la quale, a seguito della verifica preliminare, sono 
state chieste integrazioni documentali al fine di poter avviare il procedimento di rilascio dell’AIA. 

VISTE le integrazioni documentali trasmesse dal Gestore con nota prot. n. 2865 del 11/03/2022. 

VISTA la  propria  nota  prot.  n.  4034  del  11/03/2022 con  la  quale  è  stato  comunicato  l’avvio  del 
procedimento ai sensi della Legge 7/08/1990 n. 241 e comunicato il responsabile del procedimento. 

CONSIDERATO    che  la  Provincia ha  provveduto  a  pubblicare  sul  proprio  sito  istituzionale,  l’avviso  di 
deposito  della  domanda  AIA  presentata  dal  Gestore,  con  indicazione  della  localizzazione 
dell’installazione, il nominativo della Società e gli uffici ove prendere visione degli atti e trasmettere 
le osservazioni.

PRESO ATTO CHE non sono pervenute osservazioni da parte dei cittadini e da altri soggetti interessati. 

CONSIDERATO CHE 

a in data 11/05/2022 si è svolta, in modalità telematica, la prima seduta della conferenza dei servizi  
per il rilascio dell’AIA, regolarmente convocata, ai sensi della normativa vigente, con nota prot. n.  
7099 del 29/04/2022, inviata ai seguenti Enti: Regione Autonoma della Sardegna (Servizio Tutela 
dell’Atmosfera e del Territorio), Regione Autonoma della Sardegna (Servizio Energia ed economia 
verde),  ARPAS –Dipartimento di  Oristano,  Comune di  San Nicolò d’Arcidano,   ASL n°5 -  Servizio 
Igiene degli allevamenti e Produzioni Zootecniche , ATS -  Struttura complessa Salute e Ambiente e 
alla Società BS Green Srl.

Determina n. 839 del 19/10/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



b In tale sede è stata evidenziata la necessità di avere, tenendo conto anche del parere trasmesso 
dall’ARPAS - Dipartimento di Oristano (di seguito ARPAS) con nota prot.n. 7900 del 10/05/2022, 
chiarimenti ed integrazioni relativamente alla documentazione presentata a corredo della domanda.

c A  conclusione  della  riunione  di  cui  al  precedente  punto,  è  stato  unanimemente  deciso  di 
sospendere, ai sensi dell’articolo 14 ter della L. 241/1990 e dell’articolo 29 quater comma 8 del 
D.Lgs.  152/06  ss.mm.ii.,  i  lavori  della  Conferenza  di  servizio,  stabilendo  in  40  giorni  il  tempo 
massimo per la presentazione delle integrazioni richieste.

d In data 21/06/2022, acquisita agli atti in pari data con nota prot. n. 10509, la Società ha richiesto  
un’ulteriore proroga, di 15 giorni, dei termini di presentazione delle integrazioni richieste durante la  
prima seduta della conferenza di servizi.

e In data 21/06/2022 con nota prot. n. 10587 questa Provincia ha concesso alla Società la proroga di 
15 giorni per la presentazione delle integrazioni di cui al precedente punto.

f In data 05/07/2022, acquisita agli atti in pari data con nota prot. n. 11460, la Società ha richiesto  
un’ulteriore proroga di 20 giorni, dei termini di presentazione delle integrazioni richieste durante la  
prima seduta della conferenza di servizi.

g In data 05/07/2022, con nota prot. n. 11500, è stata concessa da questa Provincia l’ulteriore proroga  
di 20 giorni come richiesto nella nota di cui al precedente punto.

h In data 25/07/2022, con prott.nn. 12666-12667-12668-12669 e 12671, la Società ha trasmesso gli  
elaborati,  corretti ed integrati con quanto scaturito  durante  la  prima seduta della  conferenza di 
servizi,  e  con  quanto  richiesto  nei  pareri  espressi  dagli  enti  partecipanti  la  conferenza,  in 
sostituzione degli elaborati presentati a corredo dell’istanza.

i la seconda seduta della sopracitata conferenza di servizi,  convocata con nota prot. n.  14212 del  
26/08/2022 e svoltasi in modalità telematica in data 14/09/2022, è stata conclusa positivamente al 
fine del rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale, alle condizioni e prescrizioni scaturite nella 
stessa riunione e riportate nel relativo verbale, trasmesso agli Enti partecipanti ed alla Società BS 
Green  S.r.l.  con  nota  prot.  n.  17194  del  12/10/2022,  nonché  nel  parere  trasmesso  dall’ARPAS  
-Dipartimento  di  Oristano  con  nota  prot.  n.  31067  del  13/09/2022  e  trasmesso  in  allegato  al 
sopracitato verbale.

TENUTO CONTO

 dei verbali delle due sedute della conferenza di servizi, regolarmente trasmessi al Gestore ed agli  
Enti coinvolti nel procedimento istruttorio;

 del parere favorevole condizionato dell’ARPAS, pervenuto in data 13/09/2022 con prot. n. 31067, 
acquisito agli atti in pari data con prot. n. 15247; 

RILEVATO che in applicazione della L. 241/1990 ss.mm.ii. sono stati considerati acquisiti in senso favorevole i 
pareri  dei  soggetti  che,  pur  essendo  stati  regolarmente  convocati,  non  hanno  espresso 
definitivamente, né notificandola alla Provincia né esprimendola in conferenza, la propria volontà.

PRESO ATTO della DGR. N.2/39 del 21/01/2021, rilasciata dall’Assessorato Difesa Ambiente della Regione 
Sardegna,  nella  quale  viene  deliberato  di  non  sottoporre  a  valutazione  di  impatto  ambientale  
l’impianto della BS Green S.r.l. a condizione che siano rispettate le prescrizioni riportate nella DGR 
stessa.

PRESO ATTO

 degli  esiti relativi  alla  verifica  eseguita  dal  Gestore,  ai  sensi  del  D.M.  n.  95/2019 del  Ministero  
dell'Ambiente, per cui non sussiste l’obbligo di presentazione della relazione di riferimento di cui  
all’art. 5, comma1, lettera v-bis del D.Lgs 152/06 ss.mm.ii..

 che il Gestore ha tenuto conto, negli elaborati presentati a corredo dell’istanza, delle linee guida per 
le MTD pubblicate con DM 29/01/2007 relative alla categoria IPPC 6.5 “impianti per l'eliminazione o  
il recupero di carcasse e di residui animali aventi una capacità di trattamento di oltre 10 tonnellate  

Determina n. 839 del 19/10/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



al giorno”;

VISTA  la  quietanza  di  pagamento  della  tariffa  per  gli  oneri  istruttori,  calcolata  in  base  al  Decreto  
Ministeriale 24 aprile 2008, trasmessa dalla BS Green Srl, acquisita agli atti  in data 25/07/2022 con 
prot. n. 12666.

ACCERTATA  la propria competenza in materia

DATO ATTO  che:

• il Responsabile del Servizio e  del procedimento Dott.ssa OBINU PIERANGELA,  vista  l’istruttoria di 
dell’ing. PES STEFANO, con la presente proposta n. 2710 i cui contenuti sono riportati in premessa, 
attesta la regolarità e la correttezza dell'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto;

• con la proposta e adozione del presente atto tutti i soggetti coinvolti attestano l'assenza di situazioni  
di incompatibilità e di condizioni di conflitto di interessi,  ai sensi dell'art.  6-bis della L. 241/90 – 
Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  
amministrativi - e degli art. 6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, a norma  
dell'art. 54 del D. Lgs. 165/2001 – Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  
amministrazioni pubbliche - recepito dall'Ente con delibera G.P. n. 13/2014;

RITENUTO in assenza di elementi ostativi, di dover rilasciare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 29-sexies 
del  titolo  III  bis  parte  II  del  D.Lgs.  152/06 ss.mm.ii.,  alla  Società   Biogas  Sardegna Green -Srl”,  
identificata  dalla  P.IVA  03880350925,  avente  sede  legale  in  Piazza  Deffenu  1  -Cagliari,  
l’autorizzazione integrata ambientale,   per l’impianto di  trattamento a digestione anaerobica di  
sottoprodotti di origine animale per la produzione di energia e compost di qualità avente sede  
operativa in  Località “Genna Crabile” - Comune San Nicolò D’Arcidano.

VISTI gli allegati al presente provvedimento

Allegato “A”- Norme Generali; 
Allegato “B”- Quadro prescrittivo;
Allegato “C”- Quadro tecnico integrato;
2c-Planimetria punti di emissione Rev 1-signed.pdf;
2d-Planimetria scarichi acque meteoriche  e acque nere Rev 1-signed.pdf;
2e-Planimetria aree stoccaggio rifiuti e mat_prime Rev 1-signed.pdf;

che approvati diventeranno parte integrante e sostanziale del medesimo.

VISTI

a il decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.;

b l’articolo 22, comma 4) della L.R. 11 maggio 2006, n. 4 che individua la Provincia quale Autorità  
competente al rilascio delle Autorizzazioni Integrate Ambientali (AIA); 

c la  legge regionale 12 giugno 2006, n.  9  relativa a “Conferimento  di  funzioni  e  compiti agli  enti 
locali”;

d i  documenti,  Linee guida regionali  in  materia di  Autorizzazione Integrata Ambientale  di  cui  alla 
delibera G.R. 11.10.2006 n. 43/15, nonché Guida alla compilazione della domanda di AIA e relativa  
modulistica di cui alla determinazione ds/da del 16.11.2006 n. 1763/II;

e la Direttiva 2008/1/CE che modifica e sostituisce la direttiva 96/61/CE (direttiva IPPC) relativa 
alla prevenzione e la riduzione integrata dell’inquinamento; 

f  la Direttiva 2010/75/UE del Parlamento Europeo e del  Consiglio, del 24 novembre 2010 relativa  
alle emissioni industriali;

g il  Decreto  del  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  del  27  gennaio  2007,  di 
concerto  con  il  Ministero  delle  Attività  Produttive  e  con  il  Ministero  della  Salute,  recante  “ 
emanazione di linee guida per l’individuazione e l’utilizzazione delle migliori tecniche disponibili,  
in materia di allevamenti, macelli e trattamento carcasse”;

Determina n. 839 del 19/10/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



h le linee guida per le MTD pubblicate con DM 29/01/2007 relative alla categoria IPPC 6.5 “impianti 
per l'eliminazione o il recupero di carcasse e di residui animali aventi una capacità di trattamento di  
oltre 10 tonnellate al giorno”;

i la  Delibera  della  Giunta  Provinciale  di  Oristano  n.  59  del  13/04/2012  con  la  quale  sono state 
confermate per il Settore Ambiente e Suolo le competenze riguardanti il rilascio delle autorizzazioni  
integrate ambientali;

j il decreto interministeriale del 24 aprile 2008 concernente “Modalità, anche contabili, e tariffe da 
applicare in relazione alle istruttorie e ai controlli” previsti dal D.Lgs 18 febbraio 2005 n.59, recante  
attuazione  integrale  della  direttiva  96/61/CE  sulla  prevenzione  e  riduzione  integrata 
dell’inquinamento;

k  il Decreto 272 del 13/11/2014 recante le modalità per la redazione della relazione di riferimento, di  
cui all’articolo 5, comma1, lettera v-bis del D.Lgs. 152/06. 

VISTA la  DGR  n.  23/6  del  20/04/2016  con  la  quale  il  dott.  Massimo  Torrente  è  stato  nominato  
Amministratore Straordinario della Provincia di Oristano.

VISTO il  Decreto  n.  21 del  01/12/2021 avente  ad oggetto il  conferimento  dell’incarico dirigenziale  del 
Settore Ambiente e Attività Produttive al Dott. Raffaele Melette;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte

Art.1 di rilasciare, alla Società  Biogas Sardegna Green -Srl”, identificata dalla P.IVA 03880350925, avente 
sede legale in Piazza Deffenu 1 -Cagliari, l’autorizzazione integrata ambientale,  ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 29-sexies del titolo III bis parte II del D.Lgs. 152/06 ss.mm.ii., per l’impianto di 
trattamento a digestione anaerobica di sottoprodotti di origine animale per la produzione di energia  
e  compost  di  qualità  avente  sede  operativa in   Località  “Genna  Crabile”  -  Comune San  Nicolò 
D’Arcidano.

Art.2  di  approvare con il  presente  atto  gli  allegati  di  seguito  elencati per  farne parte  integrante  e  
sostanziale:

1 Allegato “A”- Norme Generali;
2 Allegato “B”- Quadro prescrittivo;
3 Allegato “C”- Quadro tecnico integrato;
4 2c-Planimetria punti di emissione Rev 1-signed.pdf;
5 2d-Planimetria scarichi acque meteoriche  e acque nere Rev 1-signed.pdf;
6 2e-Planimetria aree stoccaggio rifiuti e mat_prime Rev 1-signed.pdf;

Art.3  di autorizzare il Gestore ad effettuare le operazioni riportate nell’Allegato – “A- Norme Generali” nel 
rispetto delle prescrizioni dell’Allegato “B - Quadro Prescrittivo”

Art. 4  DURATA ED EFFICACIA

La presente AIA, ai  sensi  del  comma 3b dell’articolo 29-octies del  D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.,  ha 
validità di anni 10 (dieci) a decorrere dalla data di rilascio della medesima, salvo riesame avviato da  
parte  della  Provincia   o  su  proposta  delle  amministrazioni  competenti  in  materia  ambientale 
qualora  si  verificassero   le  condizioni  indicate  nell’art.29-octies,  comma  4  del  D.Lgs.  152/06  e 
ss.mm.ii..

Art.5 ALTRE AUTORIZZAZIONI

Determina n. 839 del 19/10/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Sono  fatte  salve  le  autorizzazioni  e  le  prescrizioni  di  altri  enti  e  organismi,  nonché  le  altre 
disposizioni e direttive vigenti in materia.

Art.6    PUBBLICAZIONE 

Il presente provvedimento è pubblicato, per la durata di 15 (quindici) giorni consecutivi, sull’Albo 
Pretorio on line della Provincia. Ai sensi degli artt. 29-quater, comma 13, e 29-decies comma 2, del 
D.Lgs.  152/06  e  ss.mm.ii.,  copia  del  presente  provvedimento  e  dei  dati  ambientali  relativi  al  
monitoraggio sono messi a disposizione del pubblico presso il sito istituzionale della Provincia di  
Oristano:”https://www.provincia.or.it/it/canali/ambiente/informazioni-ambientali/autorizzazione-
integrataambientale/Elenco-stabilimenti-ippc-autorizzati/”.

Art.7     TRASMISSIONE 

La  presente  determinazione  e  relativi  allegati,  è  trasmessa  alla  Società  BS  Green  Srl,  Regione 
Autonoma della Sardegna (Servizio Tutela dell’Atmosfera e del Territorio), Regione Autonoma della 
Sardegna (Servizio Energie ed Economia verde), all’ARPAS –Dipartimento di Oristano, al Comune di 
San  Nicolò  d’Arcidano,  alla  ATS  Sardegna  -  Servizio  Salute   e  Ambiente  e  Servizio  Igiene  degli 
Allevamenti e Produzioni Zootecniche;

Art.8 RICORSI

La  richiesta  di  revisione  della  presente  determinazione  dovrà  essere  indirizzata  al  Settore 
Ambiente e Attività Produttive  della Provincia di Oristano.
Il  presente  atto  è  impugnabile  con  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  o  con  ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, secondo le modalità ed i termini previsti dalla Legge, da  
qualsiasi soggetto pubblico o privato che ne abbia interesse, in conformità a quanto previsto dal 
comma 12, dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii..

DI  DARE  ATTO  CHE   con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  viene  espresso  il  parere  favorevole  sulla  
regolarità amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento.

Oristano li, 19/10/2022

IL DIRIGENTE
MELETTE RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Redattore: PES STEFANO 
Funzionario: OBINU PIERANGELA
Dirigente: MELETTE RAFFAELE 

Determina n. 839 del 19/10/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


